Prosa septima libri .III.

**I**Am ne igitur uides, quid hæc omnia quæ  
diximus consequatur? B. Quid nam inq;  
P. Omne (inq;) bonam prorsus esse fortu-  
nā. B. Et qui (inq;) fieri potest? P. Atiēde (ingt)  
cum omnis fortuna uel iucunda uel aspera,  
tum remutandi exercendive bonos, tum  
puniendi corrigendive improbos causa de-  
ferat, patet q; omnis bona est, quā uel iustam  
constat esse, uel utilem. B. Nimiris quidē, inq.,  
uera ratio. Et si quā paulo ante docuisti pro-  
uidentiā, fatumve cōsiderem, firmis viribus  
est nixa sententia. Sed eandem (si placet) inter  
eas, quas inopinabiles paulo ante posuisti, nu-  
meremus. P. Et qui, ingt? B. Quia id hominū

352 Boethij de consolatione phi-  
sermo cōmunis usurpat, & quidem crebro,  
quorundam malam esse fortunam. P. Vis ne  
igitur (inqū) paulisper uulgi sermonibus acce-  
damus, ne nimiū uelut ab humanitatis usu  
recessisse uideamur? B. Ut placet inquam. P.  
Nonne igitur bonum censes esse, quod pro-  
dest? B. Ita est inquam. P. Quę uero aut exer-  
cet, aut corrigit, prodest? B. Fateor inquā. P.  
Bona igitur? B. Quid ni? P. Sed hæc eorū est,  
qui uel in uirtute positi, contra aspera bellū  
gerunt, uel à uitijs declinātes, uirtutis iter arri-  
piunt. B. Negare (inquam) nequeo. P. Quid  
uero iucunda, quę in præmium tribuitur bo-  
nis, num uulgas malam esse decernit? B. Ne-  
quaquam. Verum uti est, ita quoq; esse opti-  
mam cēset. P. Quid reliqua, quæ cū sit aspe-  
ra, & iusto supplicio malos coercent, num bo-  
nam populus putat? B. Imo omnium (inquā)  
quæ excogitari possunt, iudicat esse miseri-  
mam. P. Vide igitur, ne opinionem populise-  
quentes, quiddam ualde inopinabile conse-  
rimus. B. Quid inquam? P. Ex his enim (ait)  
quæ concessa sunt, euénit eorum qdēm, qui  
sunt uel in possessione, uel in adēptione uirtu-  
tis, omnem (quæcunq; sit) bonam, in impro-  
bitate uero manentibus, omnem pessimam  
esse fortunā. B. Hoc (inquam) uerū est, tametsi

nemo audeat confiteri. P. Quare (inquit) ita  
vir sapiens moleste ferre non debet, quoties  
in fortunæ certamen adducitur: & uitum for-  
tem non decet indignari, quoties incepuit  
bellicus tumultus. Vt rigi enim, huic quidem  
gloriæ propagandæ, illi uero confirmandæ  
sapientiæ difficultas ipsa materia est. Ex quo  
etiam uirtus uocatur, q[uod] suis uiribus nitens,  
non supereat aduersis. Neq[ue] enim uos in pro-  
iectu positi uirtutis, diffluere delicijs & emar-  
cescere uoluptate uenistis: sed prælium cum  
omni fortuna nimis acre conseritis, ne uos  
aut tristis opprimat, aut iucunda corrūpat,  
firmis medium uiribus occupate. Quicquid  
autem infra subsistit, aut ultra progrederit,  
habet contemptum felicitatis, non habet præ-  
mium laboris. In uestra est enim situm ma-  
nu, qualem uobis fortunā formare malitis.  
Omnis enim quæ uidetur aspera, aut exercet,  
aut corrigit, aut punit.

C] Ex iis quæ supra eruditissime tum de diuina prouidentia tum de fatali serie disseruit, pulchram nec minus  
veram deducit illationem, aiens: Tametsi vulgo aliter  
videantur, omnem quidem fortunam esse bonam, cum vel  
iusta sit, vel utilis. Proinde viro sapienti non esse graui-  
ter ferendum, si in fortunæ certamen adducatur, quo eius  
exercitata virtus magis ac magis enitecat. Qui] quo  
modo. Nixa] firmata, sustentata, suffulta. Inopinabi-  
les] incredibiles, a vulgi opinione semotas. Paolo an-  
te] prosa quarta et sexta huius libri. Qui] cur, que-

354 Boethij de consolatione phi-

modo. ut] quomodo, sicut. Nonne igitur bonū censes? Syllogismus est tertij primum figure modi. Quicquid prodest, bonum est: Fortuna autē exercet aut corrigēs, prodest. Est igitur bona. Hec] fortuna, quae vel exercet, vel corrigit. Inopinabile] incredibile, et alienum ab opinione sapientum. Quare inquit] Ex iam dictis infert, viro sapienti minime dolendum, cum aduersus asperam fortunam certare cogitur, sic enim virtus et probatur, et magis elucescit. Unde Ouidius:

Quae latet, inque bonis cessat non cognita rebus,  
Apparet virtus, arguiturque malis.

Et Silius Italicus libro quarto de Romanis:  
lurat ire periclis

Ad decus, & dextra memo: andum condere nomen,  
Quale dedit nunquam rebus fortuna secundis,

Rursus in eodem:

Explorant aduersa viros, perque aspera duro  
Nititur ad laudem virtus iniurita cliuo.

Glorie propria] Faustus Andrelinue:

Fortia difficiles superantia pectora casus,  
Inlyta perpetuae nomina laudis habent.

Virtus vocatur] Unde virtus appellata sit, ostendit, quod suis scilicet viribus nitens, non supereretur aduersis. Vnde Cicero libro tusculanarum questionum secundo: Appellata est enim ex viro virtus. Viri autem propria maxime est fortitudo, cuius munera duo maxima sunt: mortis dolorisq; contemptio. Utendum est igitur his, si virtutis copotes, vel potius si viri volumus esse, quoniam a viris virtus nomen est mutuata. Lactantius in libro de officio: Vir, inquit, nominatus est, quod in eo maior vis est, quam in foemina. Et hinc virtus nomen accepit.

Metrum, VII. libri, III.

Bis  
**B**Ella quis quinis operatus annis  
Vltor Atrides, Phrygiae ruinis  
Fratri amissos thalamos piauit,

Ille dum Graæ dare uela classi  
Optat, & uentos redimit cruroe,  
Exuit patrem, miserumq; tristis  
Fœderat natæ iugulum sacerdos.  
Fleuit amissos Ithacus sodales,  
Quos ferus uasto recubans in antro,  
Mersit immani Polypheus aluo.  
Sed tamen cæco furibundus ore,  
Gaudium mœstis lachrymis rependit  
Herculem duri celebrant labores,  
Ille centauros domuit superbos,  
Abstulit sæuo spolium leoni,  
Fixit & certis uolucres sagittis,  
Poma cernenti rapuit draconis,  
Aureo læua grauior metallo,  
Cerberum traxit tripli catena,  
Victor immitem posuisse fertur  
Pabulum sæuis dominum quadrigis,  
Hydra combusto perijt ueneno.  
Fronte turbatus Achelous amnis,  
Ora demersit pudibunda ripis.  
Strauit Antæum Libycis arenis,  
Cacus Euandri satiauit iras.  
Quosq; pressurus foret altus orbis,  
Setiger spumis humeros notauit.  
Ultimus cælum labor irreflexo  
Sustulit collo, preciumq; rursus

556 Boethij de consolatione phi-  
Ultimi cælum meruit laboris.  
Ite nunc fortis, ubi cæsa magna  
Ducit exempli uia. cur inertes  
Terga nudatis: superata tellus  
Sidera donat.

¶Trium fortissimorum exēplis ostendit, nō nisi p̄ diffi-  
cilia & ardua iter esse ad virtutem & gloriam. Non igit̄  
detrectādū est certamē, nō recusandus labor, q̄ virtutē  
& sapientia nob̄s materia suggestif. iuxta poeticos illos h̄sus:  
Quisquis enim duros casus virtutis amore  
Vicerit, ille sibi laudem q̄ decus q̄ parabit.  
At qui desidiam, luxum q̄ sequetur inertem,  
Dum fugit oppositos incauta mente labores,  
Turpis, inops q̄ simul miserabile transigit æsum.

Atrides. Bis quinis] decem. Ultor] vindicta, raptor Helenę.  
Atrides] Agamemnon Atreui filius. Moratius in epist.

Nestor componere lites

Inter Peliden festinat & inter Atriden.

Phrygię] Troię. Ruinię] excidio. Fratris] Mene-  
la. Amisos tha.] ereptam coniugem Helenam, mulie-  
rum longe pulcherrimā piauit] purgauit. Maro:  
Eculpam miserorum morte piabunt.

Sensus est, Raptum Helenę quē libidinosus Paris ppe-  
travit, Agamēnon vindice bello, & Troię subuersiōe pur-  
gauit. Scelera eī vindicta purgantur, emoliunturq;  
Ille] Agamemnon. Hic ad bellum troianū proficiscēs,  
cum apud Aulidem reliquos Gr̄ecię principes expecta-  
ret, imprudēs Diana ceruam occidit. Quare dea irata,  
in tantam tempestatem mare excitauit, vt Gr̄ecorum  
classis inde discedere non posset. Cum gūt etiam peste  
laborarent, consultus Calchas, respondit: Diana iram  
Iphigenia. Agamēnonio sanguine esse placandam. Tandem igit̄  
Agamēnonis quoq; cōsensu adducta Iphigenia, & ma-  
ctata est. Vergilius Eneidos libro secundo:

Sanguine placastis ventos & uirgine cesa,

Cum primum iliacas Danaï uenistis ad oras.

Alli tradunt Iphigeniam a Diana fuisse sacerdoti subreptam, ac illius loco ceruam suppositā. Graie classi] grecorum nauibus. Redemit] emit. Ventos] subaudi prosperous. Cruore] sanguine filie sue. Exiit] depositus patrem] paternam pietatem. Sic Naso:

Postq[ue] pietatem publica capsæ

Rexq[ue] patrem vicit, castumq[ue] datura cruentem

Fleantibus ante aram stetit Iphigenia ministris.

ffederat] foedere facto incidit et mactat. Natę] Iphi-  
genię. Itachus] Ulysses. Sodales] socios. propert.

Paulatum socium iacturam fleuit Ulysses,

Hernus] truculentus, ab humanitate nimis alienus.  
Versit] absorpsit, recondidit. Polyphemus] hic fuit  
Neptuni filio ex Thoaphorci filia, ad quem cum Ulysses in Siciliam profectus cum duodecim comitibus peruenisset, tres cados optimi vini secum portans, admiratus est magnitudinē, formaq[ue] hois vnicū oculū in frōte habētis, q[uod] sol⁹ sub antro tollebat lapidē, qualē viginti boui iuga vir mouere potuissent. Ab eo igit sciscitat⁹ est Ulys-  
ses, quod genus hominum, qui mores essent, et p[er] Jouem obsecrauit, ut liceret sibi tuto abire. Ille vero superbe respondens, non tunere Jouem dixit, duosq[ue] ex comiti-  
bus Ulyssis apprehendens, ritu ferē immaniter deuorauit, totidemq[ue] postridie absumpsis prima luce: idem etiā vesperi fecit. Quamobrem Ulysses sibi iam et reliquis ti-  
mens, cadum optimi vīni, quod secum tulerat Polyphe-  
mo obtulit, et ut sibi ac ceteris parceret, obsecrauit. Od Cyclops se facturum promisit, si rursus sibi vinum offerret. Oblato itaq[ue] tertio poculo mēte alienatus, in medio antro immane corpus dormiturus extendit. Hunc igit Ulysses vino somnoq[ue] sepultum animaduertēs, immisso in oculum telo excecauit. Sed exurgēs tandem Cyclops, cum aperire antri ostium gregibus cogeretur, immane exinde lapidem amovit, veruntamen exeuntes pecudes manibus palpabat. Quod cum Ulysses cum comitibus animaduertisset, indui pecudum pelles, cyclopis manus effugere. Lege Homerum libro Odysseę nono. Hercu-  
lem] Hercules Jouis et Alcmeneq[ue] filius fuit, qui robore